Le Synode s'est premièrement réuni à *Lausanne*, et, après avoir constaté les mensonges de *Caroli*, il l'a déposé du ministère et nous a déclarés absous. *Notre confession de foi* a été jugée irréprochable. Nous n'en avons pas moins éprouvé une grande douleur, lorsque les lettres de *Myconius* et de *Capiton*, adressées au Synode, nous ont fait connaître ce qu'on disait au loin de notre différend avec *Caroli*. Jamais nous n'aurions pensé qu'on pût nous accuser de mettre en doute *le point capital de notre religion*. Nous espérons cependant que la vérité viendra au jour. Déjà *le calomniateur* est exilé, et c'est en vain qu'il veut se faire passer pour un martyr de la Foi. Je vous envoie un exemplaire de notre Confession, en vous priant de la communiquer à vos collègues. Il importe grandement qu'ils ne soient pas égarés par de faux bruits.

Quando mirificas et propè incredibiles esse Satanæ artes, quibus unâ cum opere nostro assiduè nos impetit, satis jam experti sumus, minimè nos fefellit malitiosa ejus vafricies, qua nos per *Carololum* suum nuper adortus est. Nam et ejusmodi certamina omnia

mandèrent, ce jour-là, au Conseil des « lettres testimoniales de leur innocence. » L'original de cette pièce, datée du 7 juin 1537, existe parmi les manuscrits de la Bibliothèque Publique de Genève, volume n° 145. Elle est reproduite dans le tome V de Ruchat, p. 39-40. C'est par méprise que, dans le tome IV, p. 421, cet auteur place au 29 juin la destitution de Caroli.

¹ Voyez la note 13.

multò antè opinione conceperamus ², et ad ea sustinenda eramus animo parati. Itaque cum *Arrianæ primùm hæreseos, paulò post etiam Sabellianæ insimulari nos audivimus*, nihil nos istorum valde perturbavit, cum et ad tales calumnias aures nostræ pridem obduriissent, et spes certa esset, in fumum mox exituras. *Purgationem duntaxat quæ præ manibus erat objecimus* ³, qua piis omnibus ac integris viris satisfieri abundè posset. *Conscriptus enim aliquanto antè catechismus à nobis fuerat, Gallicè etiam editus* ⁴, ubi sub una Dei essentia nos Patrem, Filium et Spiritum complecti testabamur : alterum tamen ab altero sic distinguebamus, ne quis sinistrae suspicioni locus relinqueretur. Christum nempe docebamus verum et naturalem esse Dei Filium, qui unam cum Patre divinitatem ab æterno possedisset, carnem nostram suscepisset, secundùm tempus redemptioni nostræ destinatum.

Cùm pergeret rabiosa illa bestia, *conventum Ministrorum totius Bernensis ditionis* dari nobis petiimus, apud quem innocentiam nostram defenderemus. *Fratres Gallicæ linguæ* priùs *Lausannam* coacti sunt ⁵, quò etiam duo è *Senatu Bernensi* ac *Ministri* duo missi sunt. Quæcunque conflare mendacia potuerant, *bonus ille vir* in unum fasciculum collegit. Venerat enim ad accusationem instructus, quomodo jurisconsulti præcipiunt, nempe cum sacco paratus. Verùm totum illum saccum nostra refutatione sic exhausimus, ut ne minima quidem suspicio in hominum animis resideret. Demum ventum est ad *nostræ confessionis* ⁶ recitationem, in qua decem circiter errores *ipse* quidem animadvertit ; alii penè omnes ⁷ nihil non pium esse ac sanctum judicarunt. Ita nos Synodi senten-

² Pendant son séjour à Bâle (1535), *Caroli* avait déjà mis en doute l'orthodoxie de *Farel* (Voy. N° 533, renvois de note 8-10).

³ C'était à *Lausanne*, vers le milieu de février 1537, que *Calvin* et *Viret* avaient présenté cette apologie aux commissaires bernois (Voy. N° 610, n. 7, 12).

⁴ Voyez N° 610, notes 8-10.

⁵ Voyez N° 631, note 1.

⁶ Nous avons donné plus haut quelques renseignements sur cette Confession de foi (N° 628, n. 9).

⁷ *Caroli* eut des partisans au synode de *Lausanne*. Nous lisons, en effet, dans la *Defensio Gallasii*, p. 59 : « Calumnia . . . omnium atrocissima est, ubi hanc sententiam impugnat [*Carolus*] : Christum semper à se ipso habuisse ut esset. In quo eum nonnulli alii, nihili quidem homines . . . sequuti sunt. È quorum numero est quidam furcifer illi simillimus, qui se *Cortesium* nominat. »

tiâ fuimus absoluti, *ille* indignus iudicatus, qui ministerio fungere-
tur⁸. Tali exitu nihilò demissioem factum arguit perpétua ejus
impudentia: Saccum illum futilem, magis quàm antea refertum
attulit. Ubi à nobis excussa omnia fuerunt, quibus suspicionem ali-
quam de tempore præterito injicere conabatur, producta est *con-*
fessionis nostræ forma, quæ, omnibus aliis criminibus absoluta,
uno duñtaxat capite rea fiebat, quòd Christus illic affirmatur ille
esse Jehovah qui à seipso semper habuit ut esset: quam crimina-
tionem discutere promptum fuit⁹. Nam si distinctio spectatur quæ
est inter Patrem et Verbum, hunc ab illo esse dicemus. Si autem
Verbi essentia consideratur, quatenus unus est cum Patre Deus,
quidquid dici de Deo potest in illum competit. Jam quid nomen
Jehovah significat? Quid? Illud quod Mosi dictum fuit: « *Ego sum
qui sum.* » Hujus dicti Christum auctorem facit Paulus.

Apud te quidem, piosque omnes, in approbanda ejus sententiæ
veritate non laboramus; sed noluimus tacitam præteriri perditam
hujus calumniatoris malignitatem, ne quidquam ad vos, secùs
quàm res haberet, rumor deferret. Nihil enim dici apertius poterat
quàm habet *nostra confessio*: « Christum Sermonem esse illum
æternum ex Patre ante sæcula genitum. » Verùm nisi duplicem
Deum comminisci libet, de ejus essentia disseramus oportet non
aliter ac de unius Dei essentia. Atque hac ratione, cui non satisfac-
ceret, nemo præter ipsum repertus est. Fratres, ut dignum erat
fidis Christi ministris, nos iniquissimè in suspicionem aliquam ad-
ductos sibi videri pronuntiarunt; in nostra autem confessione nihil
improbandum se animadvertisse.

Dum hæc geruntur¹⁰, afferuntur a *Myconio* literæ publicè ad
conventum scriptæ¹¹. Aliæ rursus a *Capitone* ad *Farellum*¹² gene-
ratim missæ: quibus utrisque intellectum est, horrendum longè
lateque rumorem de nostra controversia pervagatum esse, deni-

⁸ Voyez le N° 631, renvoi de note 3.

⁹ La Confession de foi que Calvin et ses collègues opposèrent à cette
nouvelle accusation de Caroli est imprimée dans la *Defensio Nic. Gal-*
lasii, p. 60. Elle se trouve aussi dans les *Calvini Epistolæ et Responsa*,
1575, p. 290, sous le titre suivant: « Quod Calvinus in Confessione oblata
Lausannæ Christum Iehova appellavit declaratur. »

¹⁰ Le contexte semble annoncer qu'il est encore question du synode de
Lausanne. Calvin parle à peine de celui de Berne (renvoi de note 13),
devant lequel l'affaire fut cependant traitée de nouveau (2-3 juin).

^{11, 12} La lettre de *Myconius* et celle de *Capiton* n'ont pas été conser-
vées.

que, ad excitandam erga nos gentium omnium invidiam, maliciosè à certis hominibus fabrefactum. Quod autem *homo nihili* futilissima sua vanitate tantum proficere potuerit, ut tot ecclesiis sinistram de nobis opinionem injiceret, id verò est quod nos vehementer perturbavit. Siquidem non levis momenti rem esse ducebamus, si *caput religionis nostræ præcipuum* inter nos controversi adversarii nostri audirent, vel ecclesiæ quidquam de nobis tale suspicarentur. Eò autem gravius hoc nuntio percussi sumus, quòd id ne timere quidem nunquam in mentem venerit. Speramus tamen fore, ut Domini bonitate inanes illi fumi discutiantur propediem, ac in capita impiorum recidat quidquid mali Christo, ejusque Ecclesiæ, intenterunt. Cœpit enim jam affulgere Domini manus, atque virtus ejus sese exerere, ad extinguenda hæc qualiacunque exordia. *Sycophanta ille Senatusconsulto in exilium actus est*¹³, *nos planè absoluti, non à crimine modò, sed ab omni quoque suspicione*¹⁴. Quamquam verò se Athanasii titulo nunc venditet¹⁵, qui pœnas luat defensæ fidei, nullum tamen fore periculum videtur, ut orbis pro Athanasio sacrilegum, scortatorem, homicidam sanctorum multorum sanguine madentem¹⁶, agnoscat. Qualem dum *istum* prædica-

¹³ Le Manuel de Berne du 7 juin 1537 renferme ce passage : « On écrira au Bailli et à la ville de Lausanne que *Caroli* est congédié. » (Trad. de l'all.) Voyez le N° 633. Ce fait donne approximativement la date de la présente lettre.

¹⁴ Cette dernière affirmation était trop absolue. Il suffit pour s'en convaincre de lire la lettre des Bernois du 13 août 1537 à Farel et à Calvin. *Caroli* avait été jugé assez favorablement par l'un des pasteurs de la ville de Berne, *Pierre Kuntz*, qui écrivait, environ le 3 juin 1537, les paroles suivantes à Ebrard de Rumlangen : « Quæ pridie D. *Carolus* de sacerdotio Christi, ejusque gloria diseruit, de triumpho item resurrectionis . . . de jugi spe, ardentique desyderio quo electi omnes, tam superstitibus quàm vita functi, flagrant, nihil dubito. Stetit hæc sententia pectore meo hæcenus firmiter, priusquam *Carolum* adhuc in carne vidissem. Et cur hæc, propter *bonum Carolum*, displicerent, cum istæc doctrina non quidem *Caroli* sed Spiritus Sancti sit in divinis Scripturis luculenter prodita ? . . . Quod verò sic importunè in novellula et plus nimio tenera ecclesia hoc dogmate prodit *Carolus*, non valde probo . . . » (Mscr. autogr. Arch. de l'église de Berne).